

## 福岡県循環器病対策推進計画骨子の新旧対照表(案)

| 福岡県循環器病対策推進計画(現計画) |   |
|--------------------|---|
| 章 項 節              | 内容  |
| 1                  | 1 計画策定の趣旨等  |
|                    | 1 計画策定の趣旨   |
|                    | 2 計画の位置づけ   |
|                    | 3 計画の期間   |
| 2                  | 2 県内における循環器の状況  |
|                    | 1 循環器病の罹患状況   |
|                    | 2 主な死亡原因  |
|                    | 3 県民の健康(健康寿命)   |
|                    | 4 人口と保健医療圏  |
| 3                  | 3 基本方針  |
|                    | 1 全体目標  |
|                    | 2 基本施策  |
| 4                  | 4 個別施策  |
|                    | 1 循環器病の予防や正しい知識の普及啓発  |
|                    | (1) 生活習慣病の発症、重症化予防の取組の強化  |
|                    | ①生活習慣病の予防の推進<br>・高血圧、脂質異常症、糖尿病等の予防<br>・口腔ケア等  |
|                    | ②特定健康診査・特定保健指導の実施率の向上等に向けた取組  |
|                    | (2) 循環器病に関する正しい知識の普及啓発  |
|                    | 早期受診の推進(循環器病の前兆及び症状、発症時の対処法等の啓発)  |
|                    | 2 保健、医療及び福祉に係るサービスの提供体制の充実  |
|                    | (1) 救急搬送体制の整備   |
|                    | 専門的治療が実施可能な医療機関に早期に到着できる救護体制の充実   |
|                    | (2) 急性期から慢性期までの切れ目のない医療提供体制の構築  |
|                    | ①脳卒中に関する医療提供体制<br>②心血管疾患に関する医療提供体制<br>③医療従事者等の人材確保及び育成<br>④患者の状態に応じたリハビリテーションの提供や適切な緩和ケアの推進 |
|                    | (3) 在宅療養等が可能となる環境の整備  |
|                    | 地域包括ケアシステムの構築<br>かかりつけ医等の機能の充実と各専門職による支援  |
|                    | (4) 小児期から成人期までの成育過程を通じた循環器病対策   |
|                    | 小児期から成人期まで必要な医療を切れ目なく行える体制の整備、自立支援の推進   |
|                    | 3 多職種連携による循環器病患者への支援の充実   |
|                    | (1) 循環器病に関する適切な情報提供・相談支援  |
|                    | 科学的根拠に基づく正しい情報提供、患者に対する総合的な相談支援   |
|                    | (2) 循環器病の後遺症を有する者に対する支援   |
|                    | 後遺症を有する者に対する経済的支援、福祉サービスの提供等  |
|                    | (3) 治療と仕事の両立支援・就労支援   |
|                    | 患者の状況に応じた治療と仕事の両立支援、就労支援等の取組を推進   |
| 5                  | 5 循環器病対策を総合的かつ計画的に推進するために必要な事項  |
|                    | 1 推進体制  |
|                    | 2 各団体の役割  |
|                    | 3 新型コロナウイルス感染症を踏まえた対策   |
|                    | 4 循環器対策の進捗状況の把握及び評価   |
|                    | 5 計画の見直し  |
|                    | 資料編   |
|                    | 1 福岡県循環器病対策推進計画における目標項目一覧   |
|                    | 2 ロジックモデル(脳血管疾患、心血管疾患)  |
|                    | 3 計画策定の経過   |
|                    | 4 福岡県循環器病対策推進協議会委員名簿  |

| 第2期 福岡県循環器病対策推進計画(案) |   |
|----------------------|---|
| 章 項 節                | 内容  |
| 1                    | 1 計画策定の趣旨等  |
|                      | 1 計画策定の趣旨   |
|                      | 2 計画の位置づけ   |
|                      | 3 計画の期間   |
| 2                    | 2 県内における循環器の状況  |
|                      | 1 循環器病の罹患状況   |
|                      | 2 主な死亡原因  |
|                      | 3 県民の健康(健康寿命)   |
|                      | 4 人口と保健医療圏  |
| 3                    | 3 基本方針  |
|                      | 1 全体目標  |
|                      | 2 基本施策  |
| 4                    | 4 個別施策  |
|                      | 1 循環器病の予防や正しい知識の普及啓発  |
|                      | (1) 生活習慣病の発症、重症化予防の取組の強化  |
|                      | ①生活習慣病の予防の推進<br>・高血圧、脂質異常症、糖尿病等の予防<br>・口腔ケア等  |
|                      | ②特定健康診査・特定保健指導の実施率の向上等に向けた取組  |
|                      | (2) 循環器病に関する正しい知識の普及啓発  |
|                      | ①早期受診の推進(循環器病の前兆及び症状、発症時の対処法等の啓発)   |
|                      | 2 保健、医療及び福祉に係るサービスの提供体制の充実  |
|                      | (1) 救急搬送体制の整備   |
|                      | ・専門的治療が実施可能な医療機関に早期に到着できる救護体制の充実  |
|                      | (2) 急性期から慢性期までの切れ目のない医療提供体制の構築  |
|                      | ①脳卒中に関する医療提供体制<br>②心血管疾患に関する医療提供体制<br>③医療従事者等の人材確保及び育成<br>④患者の状態に応じたリハビリテーションの提供や適切な緩和ケアの推進 |
|                      | (3) 在宅療養等が可能となる環境の整備  |
|                      | 地域包括ケアシステムの構築<br>かかりつけ医等の機能の充実と各専門職による支援  |
|                      | (4) 小児期から成人期までの成育過程を通じた循環器病対策   |
|                      | 小児期から成人期まで必要な医療を切れ目なく行える体制の整備、自立支援の推進   |
|                      | 3 多職種連携による循環器病患者への支援の充実   |
|                      | (1) 循環器病に関する適切な情報提供・相談支援  |
|                      | 科学的根拠に基づく正しい情報提供、患者に対する総合的な相談支援   |
|                      | (2) 循環器病の後遺症を有する者に対する支援   |
|                      | 後遺症を有する者に対する経済的支援、福祉サービスの提供等  |
|                      | (3) 治療と仕事の両立支援・就労支援   |
|                      | 患者の状況に応じた治療と仕事の両立支援、就労支援等の取組を推進   |
| 5                    | 5 循環器病対策を総合的かつ計画的に推進するために必要な事項  |
|                      | 1 推進体制  |
|                      | 2 各団体の役割  |
|                      | 3 感染症発生・まん延時や災害時等の有事を見据えた対策   |
|                      | 4 循環器対策の進捗状況の把握及び評価   |
|                      | 5 計画の見直し  |
|                      | 資料編   |
|                      | 1 福岡県循環器病対策推進計画における目標項目一覧   |
|                      | 2 ロジックモデル(脳血管疾患、心血管疾患)  |
|                      | 3 計画策定の経過   |
|                      | 4 福岡県循環器病対策推進協議会委員名簿  |